
ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati.
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati.

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati.
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Vinko Nenadić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348 - 846, 063/313 - 236 (župnik), 063/ 819 - 236 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVII, br. 433/2022. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Crkveni brak žele sklopiti: 
- Ivan Šilić, sin Darija i Marije r. 
Planinić iz naše župe i Nikolina 
Pehar, kći Otona i Branke r. Gole-
mac iz naše župe.
- Ako netko zna za kakvu zapreku 
ovom crkvenom vjenčanju dužan je 
obavijestiti župni ured, a zaručnici-
ma želimo sretan i blagoslovljen 
zajednički život.

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Klara Slišković, kći Karla i Tamare 
   r. Boras, kuma: Marija Beg
- Karlo Pandžić, sin Ivana i Lane r. 
   Džidić, kum: Mate Šimić
- Niko Zelenika, sin Danijela i 
Nikoline r. Ćorić, kum: Darko Zelenika
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICIDAROVATELJI CRKVE

PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO

Redovina (KM): 
N.N. 50, N.N. 100, Branka Božić 100, 
N.N. 200, Damir Džida 100, Janja Mil-
inković 100, Dragica Galić 100, N.N. 
100, Stanko Knezović 50, ob. Prskalo 
100, Mario Bilić 100, Zora Jurić 50, 
Stipan Pehar 100, ob. Pandža 100, Josip 
Šunjić 50, Marko Puljić 100, Dejan Vi-
dović 50, Slaven Brajković 50, Mladen 
Tipurić 50, Danijel Mičić 50, Tomislav 
Landeka 50, Ivan Šimunović 50, Jo-
sip Marić 80, Vinka Lovrić 50, Željko 
Stanić 100, Antonio Leko 200, Miro 
Sivrić s ob. 100, ob. Stojić 100, ob. 
Brkić 200, Marko Tokić 200, N.N. 100, 
ob. Bošković 50, Milan Antunović 100, 
Olga Berezovski 50, Jozo Raič pok. Ante 
80, Branko Ećim 50, Slavko Miličević 
50, Mario Vučina 200, Zdravko Marić 
50, Drago Barbarić 50, Mario Bilić 40, 
Ilija Sesar 50, Mirko Jakovljević 50, 
Ljilja Džidić 50, Ivan Ravlić 50, N.N. 
100, Nikola Knezović 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

Blagdan je Preobraženja Gospodinova, uzvišeni 
događaj iz Kristova života koji su opisali evanđelis-
ti Matej, Marko i Luka. Spominje ga i sv. Petar u 
svojoj Drugoj poslanici jer je s Ivanom i Jakovom 
bio očevidac tog događaja kojeg nikada nije mogao 
zaboraviti. U drugoj polovini svoga apostolskoga 
života Isus se jedne večeri s trojicom odabranih 
apostola popeo na goru Tabor, što se poput kakvog 
divovskog stošca iz plodne Ezdrelonske doline diže 
nebu pod oblake. Bila je noć, Gospodin je po običa-
ju molio, a učenici su od umora pozadrijemali. I 
dok je Isus molio, „lice mu zasja kao sunce“ (Mt 17, 
2), a „njegove haljine postadoše tako sjajno bijele 
kako ih ne može obijeliti nijedan bjelilac na zem-
lji“ (Mk 9, 3). Ostatak događaja majstorski opisuje 
sveti Luka. „I gle, dva čovjeka, Mojsije i Ilija, počnu s njim razgovarati. Pojaviše se 
u sjaju, a govorili su o njegovoj smrti koju mu je trebalo podnijeti u Jeruzalemu. 
Petra i njegove drugove bijaše svladao san. Kad se probudiše, vidješe ga u sjaju, i 
obojicu što su stajali s njim. Dok su se ovi rastajali od njega, Petar mu, ne znajući 
što govori, reče: ‘Učitelju, dobro je da ostanemo ovdje! Napravit ćemo tri sjenice: 
jednu tebi, jednu Mojsiju, jednu Iliji.’ Dok je on to još govorio, naiđe oblak te ih 
prekrije. Kad zamakoše u oblak, učenici se prestrašiše, a iz oblaka doprije glas: 
„Ovo je Sin moj, Izabranik moj! Njega slušajte!“ U isti čas kad glas zaori, Isus se 
nađe sam. Oni su šutjeli i nikom ništa nisu kazivali u to vrijeme što su vidjeli“. 
(Lk 9, 30-36). Ovaj trenutak uspona na Tabor kao da simbolično označuje: Tko 
želi shvatiti ovu osobu, on mora biti njome vođen. Dati se voditi, uz strmine. Izići 
iz uhodanosti života, svakodnevice, iz suzne doline, poći put vrhunaca, i zemljo-
vidnih, ali većma duhovnih, a u svim religijama povlašteno mjesto ima „brdo“. 
Kršćani u Rimu ovaj su blagdan slavili od 5. stoljeća, i to između kvatrene subote 
u korizmi i sljedeće nedjelje. Papa Kalist III. 1457. godine odredio je da se u cijeloj 
Crkvi slavi 6. kolovoza kao uspomena na pobjedu koju su kršćani izvojevali nad 
Turcima kod Beograda 1456. godine pod vodstvom sv. Ivana Kapistrana i Ivana 
Hunjadija, poznatijeg pod imenom Janko Sibinjanin. Vijest o pobjedi stigla je u 
Rim upravo na taj dan pa je stoga odlučeno da se blagdan svake godine tada slavi.



 

N 31 OSAMNAESTA KROZ GODINU
 P 1 Alfonz Marija de Ligouri, Jonatan
 U 2 Gospa od Anđela, Euzebije, Petar, Julijan
 S 3 Augustin Kažotić, Lidija, Martin, Salvator
 Č 4 Ivan Marija Vianney, Justin, Krescencije
 P 5 Gospa Snježna, Nives, Snježa
 S 6 Preobraženje Gospodinovo, Predrag

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 1. kolovoza
7.30 - Za † JOZU Petrovića

19 - Za † RUŽU Knežević (1. god.)

Utorak, 2. kolovoza
7.30 - Za † BARIŠU Lasića

19 - Za † MIJU, STANU i MARU Karlović te 
        ANDRIJU, IVU(ž) i MARKA Karlovića

Srijeda, 3. kolovoza
7.30 - Za † RATKA Crnjca

19 - Za † rod. RUŽU i LOVRU, MILU Ćorić 
        te VINKA Pavlovića

Četvrtak, 4. kolovoza
7.30 - Za † NIKOLU, DRAGICU i MARINKA 
           Knezovića
18.30 - Klanjanje pred Presvetim
19 - Za † DRAGANA, FRANJU i LUCIJU 
        Škobić

Petak, 5. kolovoza
7.30 - Za † rod. STOJKU i STANISLAVA te 
           JAKU i ILIJU i ost. pok. iz ob. 
           Planinić, Jerkić i Vasilj
18 - Vjenčanje: Zvonimir Alpeza i Valentina Pušić
19 - Za † rod. ANICU i JOZU Golemac te 
        ost. pok. iz ob.

Subota, 6. kolovoza
7.30 - Za † RANKA Gavrana

19 - Za † rod. MARIJU i KARLA, ANRIJU i 
 MATIJU Šarić te MATU i KATU Jakovljević

Nedjelja, 7. kolovoza - 19. KROZ GOD.
8 - Za † ILKU Bogut
9.30 - Sveta misa za narod

19 - Za † IVANA Musu i ost. pok. iz ob.

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 8. kolovoza
7.30 - Za † IVANA i JOZU(ž) Prskalo te 
           IVANA, MATIJU i VESNU Perić

19 - Za † ILIJU i KATU Zubac te IVANA i 
        IVU Ivanko

Utorak, 9. kolovoza
7.30 - Za † ZDRAVKA Zeleniku i ost. pok. 
           iz ob.

19 - Za † rod. ANICU i PETRA Rotima te 
        ost. pok. iz ob.

Srijeda, 10. kolovoza
7.30 - Za † MILU i IVANA te rod. JOZU i 
           ŠIMU te FRANU i STANU Bevanda
19 - Za † RUŽU i IVANA Merdžu te LUCU i 
        NIKOLU Soldo

Četvrtak, 11. kolovoza
7.30 - Za † rod. DAVIDA i LJUBICU Perić 
           te ost. pok. iz ob.
19 - Za † IVANA Andrića

Petak, 12. kolovoza
7.30 - Za † rod. MATU i ILKU te MARU, 
           RUŽU, NIKOLU i SLAVKA Pinjuh te 
           ost. pok. iz ob.
19 - Za † IVICU i CMILJANA Bekavca te 
        KAZIMIRA Anđelića

Subota, 13. kolovoza
7.30 - Za † NIKOLU Čuljka i ost. pok. iz ob.

19 - Za † KATU i VINKA Marića

Nedjelja, 14. kolovoza - 20. KROZ GOD.
8 - Za † ALOJZIJU, JURU i STANU 
      Pandža i ost. pok. iz ob.
9.30 - Sveta misa za narod

19 - Za † JAKOVA Golemca

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Mudr 18, 6-9
              Psalam: Ps 33
         2. čitanje: Heb 11, 1-2.8-19
         Evanđelje: Lk 12, 32-48
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: »Ne boj 
se, stado malo: svidjelo se Ocu vašemu dati vam Kra-
ljevstvo. Prodajte što god imate i dajte za milostinju! 
Načinite sebi kese koje ne stare, blago nepropadljivo na 
nebesima, kamo se kradljivac ne približava i gdje moljac 
ne rastače. Doista, gdje vam je blago, ondje će vam i srce 
biti. »Neka vam bokovi budu opasani i svjetiljke upalje-
ne, a vi slični ljudima što čekaju gospodara kad se vraća 
sa svadbe da mu odmah otvore čim stigne i pokuca. Bla-
go onim slugama koje gospodar, kada dođe, nađe budne! 
Zaista, kažem vam, pripasat će se, posaditi ih za stol pa 
će pristupiti i posluživati ih. Pa dođe li o drugoj ili o tre-
ćoj straži i nađe ih tako, blago njima! A ovo znajte: kad 
bi domaćin znao u koji čas kradljivac dolazi, ne bi dao 
prokopati kuće. I vi budite pripravni jer u čas kad i ne 
mislite Sin Čovječji dolazi.« Nato će Petar: »Gospodine, 
govoriš li tu prispodobu samo za nas ili i za sve?« Reče 
Gospodin: »Tko li je onaj vjerni i razumni upravitelj što 
će ga gospodar postaviti nad svojom poslugom da im 
u pravo vrijeme daje obrok? Blago onome sluzi kojega 
gospodar kada dođe nađe da tako radi. Uistinu, kažem 
vam, postavit će ga nad svim imanjem svojim. No rekne 
li taj sluga u srcu: ‘Okasnit će gospodar moj’ pa stane 
tući sluge i sluškinje, jesti, piti i opijati se, doći će gos-
podar toga sluge u dan koji mu se ne nada i u čas koji i 
ne sluti; rasjeći će ga i dodijeliti mu udes među nevjer-
nicima. I onaj sluga što je znao volju gospodara svoga, 
a nije bio spreman ili nije učinio po volji njegovoj, dobit 
će mnogo udaraca. A onaj koji nije znao, ali je učinio 
što zaslužuje udarce, dobit će malo udaraca. Kome je 
god mnogo dano, od njega će se mnogo iskati. Kome je 
mnogo povjereno, više će se od njega iskati.«

Riječ Gospodnja!

 

 N 7 DEVETNAESTA KROZ GODINU
  P 8 Dominik, Nedjeljko, Dinko, Dominko, Neda
  U 9 Terezija Benedikta od Križa, sašt. Europe
  S 10 Lovro, Lovorka, Lovorko, Laura, Klaudije
  Č 11 Klara, Jasna, Jasminka, Suzana Rimska
  P 12 Ivana Frenciska de Chantal, Franjka
  S 13 Poncijan i Hipolit, Poncije, Antioh, Maksim

OSAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU    31. srpnja - 6. kolovoza 2022. ”C“ DEVETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU                7. - 13. kolovoza 2022. ”C“          

Blago narodu koji Gospodin 
odabra sebi za baštinu! (Ps 33)

Gospodine, ti nam bijaše 
okrilje od koljena do 

koljena. (Ps 90)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Prop 1, 2; 2, 21-23           
             Psalam: Ps 90
         2. čitanje: Kol 3, 1-5.9-11        
        Evanđelje: Lk 12, 13-21
U ono vrijeme: Netko iz mnoštva reče 
Isusu: »Učitelju, reci mome bratu da 
podijeli sa mnom baštinu.« Nato mu 
on reče: »Čovječe, tko me postavio 
sucem ili djeliocem nad vama?« I do-
metnu im: »Klonite se i čuvajte svake 
pohlepe: koliko god netko obilovao, 
život mu nije u onom što posjeduje.« 
Kaza im i prispodobu: »Nekomu bo-
gatu čovjeku obilno urodi zemlja pa 
u sebi razmišljaše: ‘Što da učinim? 
Nemam gdje skupiti svoju ljetinu.’ 
I reče: ‘Evo što ću učiniti! Srušit ću 
svoje žitnice i podignuti veće pa ću 
ondje zgrnuti sve žito i dobra svoja. 
Tada ću reći duši svojoj: dušo, evo 
imaš u zalihi mnogo dobara za godine 
mnoge. Počivaj, jedi, pij, uživaj!’ Ali 
Bog mu reče: ‘Bezumniče! Već no-
ćas duša će se tvoja zaiskati od tebe! 
A što si pripravio, čije će biti?’ Tako 
biva s onim koji sebi zgrće blago, a ne 
bogati se u Bogu.«

Riječ Gospodnja!


